Το σχέδιο του Πατριάρχη απορρίφθηκε από τους Βουλγάρους γιατί
άφηνε απέξω τις μητροπόλεις της Φιλιππούπολης, της Πελαγονίας, των Σκοπίων και της
Αχρίδας όπου επικρατούσε μικτό πληθυσμιακό χριστιανικό στοιχείο.

Τη λύση στη διαφορά έδωσε η ίδια η Πύλη στις 28 Φεβρουαρίου / 12 Μαρτίου 1870, όταν
μετά τη διακοπή των ελληνοτουρκικών σχέσεων λόγω της Κρητικής επανάστασης το 1868,
και υπό τη ρωσική και αγγλική πίεση εκδίδει σουλτανικό φιρμάνι με το οποίο ιδρύεται
αυτοκέφαλη Βουλγαρική Εκκλησία. Οι κυριότερες διατάξεις του φιρμανιού είναι: